
 

Decreto Dirigenziale n. 244 del 10/07/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RINNOVO CERTIFICATO DIGITALE SSL DI TIPO WILDCARD. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  30 Luglio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO 

CHE tutti  i  Servizi  ICT  che  vengono  erogati  attraverso  canali  di  comunicazione  cifrati  (HTTPS),  a
garanzia  della  riservatezza  del  passaggio  di  informazioni  tra  piattaforme Web e utenti  del  Servizio,
hanno la necessità di utilizzare dei certificati digitali SSL;

CHE il  nuovo  Regolamento  GDPR (General Data Protection Regulation) Europeo sulla privacy (UE
2016/679)  in  vigore  dal  25  maggio  2018, prescrive  di  prestare  particolare  cura  relativamente
all’acquisizione e al trattamento dei dati acquisiti dagli utenti attraverso le piattaforme Web;

CHE  la Regione Campania si avvale, per tutti i servizi ICT che lo richiedono, di un certificato digitale
Wildcard (multisito) di validità triennale, rilasciato nell’anno 2015 dalla Certification Authority DigiCert Inc.
(2801 North Thanksgiving Way Suite 500 Lehi, Utah 84043);

CONSIDERATO

CHE il certificato di cui si avvale la Regione Campania scade il 13 Luglio 2018;

CHE la Certification Authority DigiCert Inc offre ancora oggi analogo certificato Wildcard ad un costo pari
a $ 535.00 annui;

CHE  dall’analisi  di  mercato effettuata,  certificati  analoghi  a quello multisito  offerto  da Digicert  -  con
caratteristiche specifiche riguardanti la possibilità di rilascio, in piena autonomia e attraverso apposita
piattaforma,  di  illimitati  certificati  Wildcard  con  annessi  10  Subject  Alternative  Name  senza  costi
aggiuntivi - sono offerti da altri Fornitori ad un costo superiore;

CHE  le caratteristiche di cui al punto precedente consentono, con il  solo certificato Digicert e  senza
costi ulteriori, di non avere limiti riguardo al numero di Servizi ICT erogabili su canale HTTPS;

RILEVATO

CHE il  tardivo o mancato rinnovo del certificato potrebbe comportare nocumento all’Amministrazione
sotto il profilo operativo (Sicurezza Informatica pregiudicata), giuridico (non conformità al GDPR) e di
immagine (siti web che presentano messaggi di errore all’utenza);

CHE l’art.37 comma 8 del Regolamento n. 5 del 7/6/2018 recita “La Cassa Economale provvede al
pagamento delle spese minute d’ufficio, relative alle attività di cui al comma 9, qualora il valore della
singola spesa non superi l’importo di mille euro e non vi si possa provvedere, per motivi di urgenza,
straordinarietà o economicità, mediante le ordinarie procedure previste dalla normativa in tema di appalti
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50”;

CHE il  rinnovo del certificato digitale presso Digicert riveste contestualmente carattere di urgenza ed
economicità;

CHE la spesa per il rinnovo biennale del certificato digitale presso Digicert è inferiore ad € 1.000,00;

CHE ai sensi dell’art. 37 comma 9 lettera h) del Regolamento n. 5 del 7/6/2018, la spesa per il suddetto
rinnovo è da considerarsi “spesa minuta d’ufficio non altrimenti classificabile”;

CHE per  effettuare  il  rinnovo del  certificato  si  rende  necessario  disporre  un  Bonifico  Bancario
Internazionale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  30 Luglio 2018



RITENUTO

DI DOVER RINNOVARE il certificato multisito offerto da Digicert - con caratteristiche specifiche riguardanti la
possibilità di rilascio, in piena autonomia e attraverso apposita piattaforma, di illimitati certificati Wildcard
con annessi 10 Subject Alternative Name senza costi aggiuntivi - per la durata di 2 anni per un importo
pari a $ 1,070.00 (millesettanta/00 USD) che al cambio di valuta al tasso odierno equivale ad € 918,97
(novecentodiciotto/97 €) ;

DI DOVER RICHIEDERE l’esecuzione di un Bonifico Bancario Internazionale, a cura della Cassa Economale,
per effettuare il rinnovo di cui al punto precedente;

DI DOVER RICORRERE alla cassa economale ai sensi dell’art. 37 del  Regolamento n. 5 del 7/6/2018 per
sostenere la spesa di cui al punto precedente;

DI DOVER CHIEDERE alla  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Finanziarie  (DG 50.13)  –  Ufficio  di  Staff
50.13.93  “Funzioni di supporto tecnico-operativo – Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa
e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio” di impegnare, la somma di € 1.000,00 (mille/00) sul Cap.
1453 del Bilancio per l’E.F. 2018, in favore della UOD “Gestione beni - Cassa economale - Supporto
sedi”, con i seguenti riferimenti introdotti dal 1° gennaio 2013 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011:

CAP
MIS
SIO
NE

PROG
RAMM

A

TIT.
DPC

M

MACR
OAGG
R.TO

IV livello
piano dei

conti/Gestio
nale SIOPE

V livello
piano dei

conti/Gestio
nale SIOPE

Codi
ce

ident.
vo

Spes
a   
UE

Ricorre
nti

Perimet
ro

Sanità

U014
53

01 0108 2 202
U.2.02.01.07

.000
U.2.02.01.07.

001
8 4 3

DI DOVER STABILIRE, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di cui
al precedente punto di € 1.000,00 (mille/00) presenta la seguente competenza economica: 01/01/2018 –
31/12/2018 e attestare che la spesa impegnata per l’anno 2018 è esigibile e liquidabile entro la chiusura
dello stesso esercizio finanziario di imputazione;

VISTI

o Il Regolamento n. 5 del 7/6/2018 (Regolamento di Contabilità regionale in attuazione dell’articolo
10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37);

o La L.R. n. 37 del 5/12/2017 (Principi e strumenti della programmazione ai fini dell’ordinamento
contabile regionale);

o La L.R. n. 38 del 29/12/2017 (Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario
per il triennio 2018- 2020 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2018);

o La L.R. n. 39 del 29/12/2017 (Bilancio di previsione finanziario per il  triennio 2018-2020 della
Regione Campania);

o  La  D.G.R.  n.  11  del  16/01/2018  (Approvazione  documento  tecnico  di  accompagnamento  al
Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 e del Bilancio gestionale per gli anni 2018, 2019 e
2020);

o la D.G.R. 581 del 11/09/2017 “Disposizioni organizzative”;
o la L.R. 23/2017 “Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”;
o la D.G.R. n. 742 del 27/11/2017 “Adeguamento della titolarità gestionale dei capitoli di Entrata e

di Spesa di competenza della DG 50.10, alle nuove strutture ordinamentali – D.G.R. n. 581/2017
“Determinazioni”.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  30 Luglio 2018



o l’art. 39, comma 16 del D. Lgs. 118/2011.

alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Dirigente  dello  Staff  50.10.91 Funzioni  di  supporto  tecnico-
operativo, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità formale del presente atto resa dal Direttore
Generale Vicario per “l’Università, la Ricerca e l’Innovazione”

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa e che s’intendono qui integralmente riportate e trascritte

1. DI RINNOVARE il certificato multisito offerto da Digicert - con caratteristiche specifiche riguardanti la
possibilità di rilascio, in piena autonomia e attraverso apposita piattaforma, di illimitati certificati
Wildcard con annessi 10 Subject Alternative Name senza costi aggiuntivi - per la durata di 2
anni per un importo pari a $ 1,070.00 (millesettanta/00 USD) che al cambio di valuta al tasso
odierno equivale ad € 918,97 (novecentodiciotto/97 €);

2. DI RICHIEDERE l’esecuzione di un Bonifico Bancario Internazionale, a cura della Cassa Economale,
per effettuare il rinnovo di cui al punto precedente;

3. DI RICORRERE alla cassa economale ai sensi dell’art. 37 del  Regolamento n. 5 del 7/6/2018 per
sostenere la spesa di cui al punto precedente;

4. DI CHIEDERE alla  Direzione  Generale per  le  Risorse Finanziarie  (DG 50.13)  –  Ufficio  di  Staff
50.13.93  “Funzioni di supporto tecnico-operativo – Gestione e coordinamento dei procedimenti
di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio”  di impegnare,  la somma di  € 1.000,00
(mille/00) sul Cap. 1453 del Bilancio per l’E.F. 2018,  in favore della  UOD “Gestione beni -
Cassa economale - Supporto sedi”, con i seguenti riferimenti introdotti dal 1° gennaio 2013 ai
sensi del D. Lgs. n. 118/2011:

CAP
MIS
SIO
NE

PROG
RAMM

A

TIT.
DPC

M

MACR
OAGG
R.TO

IV livello
piano dei

conti/Gestio
nale SIOPE

V livello
piano dei

conti/Gestio
nale SIOPE

Codi
ce

ident.
vo

Spes
a   
UE

Ricorre
nti

Perimet
ro

Sanità

U014
53

01 0108 2 202
U.2.02.01.07

.000
U.2.02.01.07.

001
8 4 3

5. DI STABILIRE, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di cui
al  precedente  punto  di  €  1.000,00 (mille/00) presenta  la  seguente  competenza  economica:
01/01/2018 –  31/12/2018 e  attestare  che la  spesa  impegnata  per  l’anno 2018 è  esigibile  e
liquidabile entro la chiusura dello stesso esercizio finanziario di imputazione;

6. DI INVIARE il  presente  atto,  per  quanto di  rispettiva  competenza,  alla  Direzione  Generale  per
l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, alla
Direzione Generale per le Risorse Strumentali, all'Ufficio competente per la pubblicazione nella
sezione  trasparenza  del  sito  istituzionale  della  Regione  Campania  e,  nonché  per  opportuna
conoscenza al Presidente della Giunta Regionale della Campania;

7. DI DARE ATTO che l’impegno in questione non è tra quelli soggetti alla pubblicazione in attuazione
del disposto degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

8. DI DARE ATTO che l’impegno in questione non è tra quelli soggetti alla pubblicazione in attuazione
del disposto dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013.

Il Direttore Generale Vicario
      Ing. Vito Merola

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  30 Luglio 2018



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  30 Luglio 2018


	BURC n. 52 del  30 Luglio 2018

